compotorum, talliatoribus et aliis necessariis dicte aljame, nunc super facienda ordinacione 

consimili judei dicte aljame inter se aliquatenus nequeunt convenire ; quapropter ad 

suplicacionem nobis factam pro parte ipsius aljame, vobis comitimus et mandamus quatenus, 

habita de predictis certificacione summaria, si inveneritis ita esse, provideatis et ordinetis pro 

parte nostra super predictis, ac faciatis fieri id quod ad utilitatem et necessitatem jamdicte 

aljame cognoveritis faciendum. Mandamus etiam vobis ut judeos Bisulduni ceterosque infra 

gerundensi diocesi constitutis qui de collecta aljame predicte existunt, faciatis compelli ad 

contribuendum cum ipsa aljama in eorum taliis et contribucionibus prout inveneritis usitatum, 

diffugiis et maliciis quibuslibet retrojectis. Nos enim in premissis vobis per presentes comitimus 

vices nostras. Date Gerunde V° kalendas madii anno Domini M CCC XIII. 

 Bernardus de Fonte pro justa. 

481- Monastère de Poblet, 28 juin 1313 

Rémissions royales, moyennant 682 sous et trois deniers barcelonais, accordées à Salamó 

Bisbe et à Salamó Jafia, juifs de Barcelone qui, au mépris de l'interdiction royale, étaient partis 

l'année précédente, sur le navire de Francesc de Bastida, à destination d'Alexandrie et de la 

terre d'Egypte, où ils avaient vendu des marchandises aux Sarrasins et d'où ils avaient rapporté 

une cargaison sur le navire de Berenguer Sarroca, citoyen de Barcelone. Les marchandises 

importées d'Alexandrie ayant été estimées à 327 livres et dix sous barcelonais, le montant de 

la rémission fut fixé à deux sous et un denier par livre, soit au total 682 sous et trois deniers. 

Dans cette rémission, Jacques II n’entendait pas prendre en compte le transport de 
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marchandises prohibées au cas où les dits négociants en avaient expédiées à Alexandrie, telles 

que du grain, de la farine, du fer, des armes, du bois, du fil d'archal (ex-arcia), du chanvre et 

de la poix. 

ACA, C, Reg. 210, ff. 96v-97r. 

Com. : RÉGNÉ, n° 2975. 

482- Lérida, 16 août 1313 

Jacques II demanda au bayle de Lérida, Francesc de Sala, de mener une enquête de vérité 

contre Jafudà […], juif de Lérida, qui avait frappé de la main un habitant de la ville, Bernat 

Jofre, au visage. 

ACA, C, Reg. 241, f. 30v. 

483- Lérida, 7 septembre 1313 

L’ordonnance royale limitant le taux d’intérêt des prêts juifs enjoignait aux communautés 

juives de lancer l’alatma ou le nitduy contre les usuriers, le premier octobre de chaque année.